

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
**लोक सभा**

**अतारांकित प्रश्न संख्या 3452**  
उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025  
20 श्रावण, 1947 (शक)

### स्टेडियमों की उपलब्धता और उपयोग

#### **3452. श्री सप्तगिरी शंकर उलाका :**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देश में कार्यशील सरकारी स्टेडियमों और समर्पित खेल प्रशिक्षण केंद्रों (इनडोर/आउटडोर) की संख्या तथा ट्रैक, फुटबॉल, हॉकी, इनडोर हॉल, तैराकी आदि जैसी प्रमुख खेल सुविधाओं की उपलब्धता राज्य / संघ राज्यक्षेत्र-वार और ओडिशा में जिला-वार कितनी है;
- (ख) नवीनीकरण के अधीन, आंशिक रूप से कार्यशील और अकार्यशील स्टेडियमों/प्रशिक्षण केंद्रों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार संख्या कितनी है और इसके कारण और उन्हें शुरू किये जाने की अनुमानित समय-सीमा क्या है;
- (ग) वहां स्वीकृत पदों की तुलना में तैनात प्रशिक्षकों/प्रशिक्षकों (प्रमुख खेलों) की संख्या और ओडिशा के ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में आयोजित सासाहिक युवा प्रशिक्षण सत्रों की औसत संख्या कितनी है;
- (घ) पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान खेलों इंडिया सहित निर्माण, उन्नयन और रखरखाव के लिए स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई धनराशि का व्यौरा क्या है और उसमें ओडिशा का हिस्सा कितना है; और
- (ङ) सरकार द्वारा ओपन ऑवर, प्रतिभा पहचान (आईडी), स्कूल लिंकेज, महिला सुरक्षा, पैरा-स्पोर्ट्स तक युवाओं की पहुंच और इनके उपयोग में सुधार के लिए क्या उपाय किए गए हैं और इस संबंध में अपनाए गए बेंचमार्क क्या है?

**उत्तर**  
**युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री**  
**(डॉ. मनसुख मांडविया)**

- (क) से (ङ) : 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण ट्रैक, फुटबॉल, हॉकी, इनडोर हॉल, तैराकी आदि जैसी विभिन्न खेल विधाओं के लिए स्टेडियम और प्रशिक्षण केंद्र सहित खेल अवसंरचनाओं के विकास की जिम्मेदारी मुख्य रूप से संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार की है। केंद्र सरकार केवल महत्वपूर्ण कमियों को दूर करके उनके प्रयासों में सहायता करती है। देश भर में संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के अधिकार क्षेत्र में आने वाली विभिन्न खेल अवसंरचनाओं का विवरण इस मंत्रालय में नहीं रखा जाता है। ओडिशा राज्य सहित देश भर में खेलों इंडिया स्कीम और राष्ट्रीय

खेल विकास निधि (एनएसडीएफ) के तहत स्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाओं और उनकी वास्तविक एवं वित्तीय प्रगति का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> और <http://www.nsdf.yas.gov.in/nsdf-glance.html> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है। देश भर में भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) प्रशिक्षण केंद्रों (एसटीसी) का विवरण [https://sportsauthorityofindia.nic.in/sai\\_new/sai-training-center](https://sportsauthorityofindia.nic.in/sai_new/sai-training-center) पर उपलब्ध है।

खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत, ओडिशा राज्य के लिए कोच के कुल 31 पद स्वीकृत किए गए हैं, जिनमें से 22 कोच की नियुक्ति की जा चुकी है। इसके अतिरिक्त, भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) की खेल प्रोत्साहन स्कीमों के अंतर्गत ओडिशा राज्य में कुल 19 कोच की तैनाती की गई है।

इसके अलावा, इस मंत्रालय में स्कीम-वार धनराशि आवंटित और जारी की जाती है राज्य-वार नहीं। इसके अलावा, इन खेल अवसंरचनाओं के अनुरक्षण की जिम्मेदारी अनुदान प्राप्तकर्ता की होती है। पिछले तीन वर्ष और चालू वर्ष के दौरान, खेलो इंडिया स्कीम सहित, देश भर में खेल विभाग की विभिन्न खेल विकास स्कीमों के अंतर्गत आवंटित धनराशि और किए गए व्यय का विवरण इस प्रकार है:

(राशि ₹ करोड़)

वित्तीय वर्ष	आवंटित धनराशि	किया गया व्यय
2025-26	2520.53	531.78 (05.08.2025 तक)
2024-25	2332.50	2136.97
2023-24	2380.86	2329.35
2022-23	1907.69	1879.99

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय देश में खेलों के संवर्धन हेतु निम्नलिखित स्कीमों को क्रियान्वित करता है, जिसमें ओपन ऑवर, प्रतिभा पहचान (आईडी), स्कूल लिंकेज, महिला सुरक्षा, पैरा-स्पोर्ट्स तक युवाओं की पहुंच और इनके उपयोग में सुधार करना शामिल है:

- (i) खेलो इंडिया - राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम;
- (ii) राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता;
- (iii) अंतर्राष्ट्रीय खेल स्पर्धाओं में पदक विजेताओं और उनके कोचों को नकद प्रोत्साहन;
- (iv) राष्ट्रीय खेल पुरस्कार;
- (v) मेधावी खिलाड़ियों को पेंशन;
- (vi) खिलाड़ियों के लिए पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय कल्याण कार्यक्रम;
- (vii) राष्ट्रीय खेल विकास निधि; और
- (viii) भारतीय खेल प्राधिकरण के माध्यम से खेल प्रशिक्षण केन्द्र का संचालन।

उपरोक्त स्कीमों का विवरण इस मंत्रालय और भारतीय खेल प्राधिकरण की वेबसाइट पर पब्लिक डोमेन पर उपलब्ध है।

\*\*\*\*\*